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سویه های BA.4 و BA.5 اومیکرون در حال تبدیل 
شدن به سویه های غالب کووید-19 در جهان است. 
اومیکرون که در ابتدای شــیوع به ســرایت پذیری 
بسیار بالا مشهور شده بود، زیرسویه هایی از خود به جا 
گذاشته است که مسئول اصلی نگرانی های فعلی از 
بالا رفتن میزان ابتلا در بسیاری از نقاط جهان است. 
در ایران هم که کاهش آمار مبتلایان و قربانیان کووید 
باعث آسودگی خیال بســیاری از مردم شده بود. به 
همین دلیل بسیاری رعایت پروتکل های بهداشتی 
ازجمله ماسک زدن در اماکن سربسته و بدون تهویه 
را کنار گذاشته بودند اما دوباره با آمار بیش از هزار نفر 
مبتلا در روز مواجه هستیم. حتی میزان مرگ ها هم 
که چند روز به صفر هم رســیده بود روی عدد8 در 
روز دوشنبه  خودنمایی کرد و نشان از جدی تر شدن 

شرایط داشت.

سدی در برابر مرگ
 BA.4 تجزیه و تحلیل اولیه می گوید که زیرسویه های
و BA.5 حدود 36درصد بیشــتر از BA.2 مسری تر 
هســتند. این ســرایت پذیری بالا، موج جدیدی از 
بیماری را هدایت می کند، با این حال، هیچ نشانه ای 
وجود ندارد که نشان دهنده خطرناک تر بودن یا شدت 
آنها در بیماری زایی باشــد. درحالی که واکسن  های 
کووید-19 به خوبی در برابر بیماری  های شــدید و 
مرگ ناشی از ابتلا به ســویه های مختلف محافظت 
می کنند، اما به نظر نمی رسد در متوقف کردن عفونت 
و علائم در مورد سویه های BA.4 و BA.5 مؤثر باشند.

سازمان جهانی بهداشت، با حمایت گروه کارشناسان 
مشاوره استراتژیک )SAGE( در زمینه ایمن سازی  
با واکسن  های کووید-19، به بررسی شواهد در حال 
ظهور در مورد نیاز و زمانبندی دوزهای تقویت کننده 

اضافی برای کووید-19 ادامه می  دهد.

طبق روال گذشته
در بررسی دوزهای تقویت کننده، 2سناریوي اصلی 
برای ارزیابی وجود دارد: نخست، استفاده از دوزهای 
تقویت کننده اضافه در افرادی کــه توانایی ایجاد و 

حفظ پاســخ ایمنی کافی ندارند و دوم، ملاحظات 
برای دوزهای تقویت کننده اضافه که باید به منظور 
محافظت از جمعیت های پرخطر و کارکنان بهداشتی 
به منظور حفظ نظام ســلامت در طــول موج های 
دوره ای بیماری تجویز شود. دوزهای تقویت کننده 
باید براساس شواهدی ارائه شوند که نشان می دهد 
انجام این کار تأثیر قابل توجهی در کاهش بستری، 
بیماری شدید و مرگ ومیر و محافظت از سیستم های 
بهداشــتی دارد. ترتیب واکسیناســیون با دوزهای 
تقویت کننده بــرای گروه های مختلــف جمعیتی 
باید از همان روندی پیروی کند که برای سری اول 

واکسیناسیون ارائه شده است. دوزهای تقویت کننده 
اضافه، فراتر از نخستین دوز تقویت کننده هم اکنون 
توسط برخی کشورها ارائه می شود، یعنی دوز چهارم 
برای بزرگســالان و دوز پنجم برای افرادی با نقص 
سیستم ایمنی. فاصله 4 تا 6ماهه پس از اتمام هر دوز 
تقویتی می تواند در زمینه ایمنی در برابر اومیکرون و 
زیرسویه های آن به عنوان یک اصل درنظر گرفته شود.

کاهش ســطح آنتی بادی، عامل ارائه دوزهای 
تقویتی

درست بعد از دوز ســوم که همان دوز تقویتی اول 

است، آنتی بادی ها به سرعت بالا می روند. اما بعد به 
فاصله یک ماه کاهش می یابند. در نتیجه، محافظت 
در برابر بیماری 3ماه بعدتر بــه 50درصد کاهش 
پیدا می کند. بنابراین این ســؤال ها مطرح اســت، 
برای افزایش ایمنی لازم است دوز چهارم را تزریق 
کنیم؟ اگر از زمان ترزیق دوز ســوم، 6ماه گذشته 
باشد،  چقدر باید نسبت به سویه های جدید ویروس 

نگران باشم؟ 
دکتر پل گریفین، متخصــص بیماری های عفونی 
گفت: آنچــه در داده هــا می  بینیم این اســت که 
محافظتی که از سه دوز دریافت می  کنید همچنان تا 
حد زیادی شما را برای عواقب شدید بیماری و مرگ 
پوشش می  دهد. در این مرحله، چهارمین دوز بیشتر 
به افرادی که آسیب پذیرتر هستند، توصیه می شود. 
اما اگر از زمان دریافت دوز سوم 6ماه گذشته باشد، 
باتوجه به آنچــه از داده ها بر می آید، ســطح ایمنی 
کاهش یافته و باید دوز چهــارم را دریافت کنید. ما 
نمی دانیم ویروس چه خوابی برایمان دیده اســت و 
ســویه های بعدی آن تا چه اندازه خطرناک خواهند 
بود. بنابراین محافظت بهتر از درمان های ســخت و 

طاقت فرساست. 

دفاع در برابر موج جدید کرونا با دوز چهارم
روند ابتلا به کووید-19 بار دیگر در حال صعودی شدن است اما با بازگشت به ماسک و دوز یادآوری واکسن می توان آن را  

بسیار راحت تر از گذشته کنترل کرد 

زهرا خلجیدانش
روزنامه نگار

انتقال دفاتر دولتی به متاورس
متاورس به عنــوان یک دنیــای مجازی جدیــد، علاوه بر 
قابلیت های سرگرمی، ارتباطات، تجارت و موارد دیگر، مورد 
توجه دولت ها هم قرار گرفته است. برخی از دولت ها مانند 
امارات دبی یا کره جنوبی، اکنون به فکر افتاده اند تا بخشی از 

خدمات خود را از طریق متاورس به شهروندان ارائه دهند.
بعضی گزارش ها حاکی از آماده سازی دولت امارت دبی برای 

انتقال بخشی از دفاتر خود به متاورس است.
به گزارش bitcoin.com آنگونه که شــاراد آگاروال، مدیر 
بخش متاورس شرکت ســایبرگیر اعلام کرده، این امارت 
اکنون به دنبال اشخاص ثالث است تا از آنها برای انتقال برخی 

از ادارات دولتی خود به این دنیای مجازی کمک بگیرد.

دبی برخی از بخش های دولتی خود را به متاورس می برد تا 
امکان انجام برخی از امور دولتی را برای کاربران فراهم کند. 
این اتفاق به عنوان گام بعدی دبی در مسیر راهبرد متاورس 
دبی)Dubai Metaverse Strategy( ارزیابی می شــود 
که پیش از این از سوی این کشــور طراحی شده است. این 
استراتژی به این معنی اســت که فناوری متاورس به عنوان 
بخش مهمی از آینده امارات مورد توجه مســئولان آن قرار 

گرفته است.
آگاروال طی رویدادی که با موضوع متاورس برگزار شــد، 
در مورد این فرایند می گوید: »ما درخواســت های زیادی از 
ادارات و وزارتخانه های دولتی دریافت کرده ایم تا آنها را در 
متاورس فعال کنیم. این اتفاق، پیش از آنکه دبی تبدیل به 
هاب)قطب( ارزهای دیجیتال و متاورس جهان تبدیل شود، 

اجتناب ناپذیر است.
با این حال، ساخت این مناطق و فعال شدن آنها زمانبر است. 
آگاروال می گوید: »کار سختی پیش روی این دولت قرار دارد. 
چراکه، آنها ابتدا باید تصمیم بگیرند چه مدل کسب وکار و 
خدماتی را می خواهند ارائه دهند و سپس گروه هدفی را که 

در دنیای فیزیکی وجود دارد، انتخاب کنند.«
استراتژی متاورس دبی، بخشــی از دستورالعمل هاست که 
هدف آن کمک یــک درصدی متاورس بــه تولید ناخالص 
داخلی این دولت تا سال2030 است. همچنین یکی از اهداف 
این استراتژی ایجاد 42هزار شــغل مجازی تا همین سال 
اســت. کره جنوبی هم برای توسعه صنعت متاورس تاکنون 

177میلیون دلار اختصاص داده است.

ذهن خوانی با هوش مصنوعی چینی
دولت چین در حال اجرای هوش مصنوعی پیشرفته ای برای 
ارزیابی ذهن ده ها نفر از مقام های دولتی با هدف سنجش 

وفاداری آنها است.
به گزارش دیلی میل، پلیس چین در دهه گذشته با استفاده 
از کلان  داده ها، یادگیری ماشینی، فناوری تشخیص چهره 
و هوش مصنوعی به شدت ارتقا یافته است. اما این پیشرفت 
مدیون تلاش پژوهشگران چینی است. آنها به تازگی مدعی 
توسعه نرم افزاری شده اند که می تواند حالات چهره و امواج 

مغزی را به دقت تجزیه و تحلیل کند.
این هوش مصنوعی می تواند حــالات چهره و امواج مغزی 
اعضای حــزب کمونیســت را به گونه ای تحلیــل کند که 
مشــخص شــود آنها تا چه میــزان آموزه هــای فکری را 

می پذیرند.
این فناوری در مقاله ای کــه در اول ژوئیه در اینترنت آپلود 
شــد و مدت کوتاهی پس از آن حذف شد، به تفصیل شرح 
داده شــده بود. در این مقاله عنوان شــده بــود که هوش 
مصنوعــی جدیــد می تواند نحــوه پذیرش اندیشــه ها و 

آموزش های سیاسی از سوی اعضا را تشخیص دهد.

شــرکت  خورشــیدی  هواپیمــای 
Zephyr S بــا  ایربــاس بــا نــام 
استفاده از انرژی خورشیدی موفق 
شــده بیش از 20روز بــدون توقف، 
 در لایــه استراتوســفر پــرواز کنــد. 
ایــن هواپیمــا بــرای مانــدن در هــوا 
به مــدت طولانــی ســاخته شــده و 
می تواند به عنوان یک حسگر برای 
ارتــش آمریــکا فعالیــت کنــد. ایــن 
هواپیمــای ایربــاس به وســیله یــک 
نرم افــزار ردیابــی پــرواز به صــورت 

آنلاین پایش می شود.

20 
روز

بیل گیتس تصویری از رزومه قدیمی 
خود مربوط به سال1974 را در صفحه 
لینکدین خودش منتشر کرده است. 
اگرچــه گیتــس در ایــن مقطــع زمانی 
تــازه وارد دانشــگاه هــاروارد شــده 
بود، امــا مدعــی بود کــه 12هــزار دلار 
حقوق می گیرد و بــرای حقوق مدنظر 

بعدی اش آماده مذاکره است. 

12 
هزار دلار

فناوری

عدد خبر

اینترنت

آمدن واکسن های مخصوص اومیکرون
شــرکت های فایزر و بیوان تک سازنده نخستین واکســن مبتنی بر پلتفرم MRnA برای 
کووید-19 اعلام کرد که آزمایش 2 واکسن کووید-19 اصلاح شده برای مقابله با اومیکرون 
در مقایسه با واکسن کووید-19 کنونی شرکت ها، پاسخ ایمنی قابل توجه بیشتری علیه این 
سویه ایجاد کرده است. آلبرت بورلا، مدیرعامل فایزر گفت: همانطور که از روزهای ابتدایی 
همه گیری گفته  ایم، علم را دنبال می  کنیم و رویکردهای خود را درصورت لزوم برای کمک به 
مقابله با کووید-19 با تکامل ویروس تطبیق خواهیم داد. ما معتقدیم که 2 نامزد بسیار قوی 
سازگار با اومیکرون داریم که نسبت به این سویه واکنش ایمنی بسیار بالاتری نسبت به آنچه تا 
به حال دیده  ایم ایجاد می کنند. طبق گفته این شرکت ها، مطالعات اولیه نشان می دهد که هر 
دو واکسن سازگار با اومیکرون، زیرسویه های BA.4 و BA.5 را کمتر از BA.1 خنثی می کنند.

مکث


